*Et nunc super hæc omnia, tertia dies est hodie quòd
hæc facta sunt. Sed & mulieres quædam ex nostris, ter-
ruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum,
& non inuento corpore eius, venerunt dicentes se
etiam visionem angelorum vidisse qui dicunt eum vi-
tere.*

Recolere videntur quòd prædixerat tertia die resurre-
ctorum, quasi dicant. Hodie deberet resurgere iuxta quòd
prædixerat. Promissam tamen tacent resurrectionem ca-
uentes sibi ab eo cui loquebantur. Et meritò dicuntur mu-
lieres terruisse eos quorum mentibus plus de non inuen-
to corpore dominico mæstitiam quam dolebant addere,
quàm de nunciata per angelos eius resurrectione gau-
dium quo recrearentur indere potuerunt. Mulieres, in-
quunt, quædam ex nostris, hoc est, de nostro consortio,
quæ Christo fuerant familiares sicut & nos. Istæ mulieres
fuerunt Maria Magdalene & Maria Iacobi, & Salome: vt
Marcus testatur.

Non inuento corpore eius, venerunt dicētes se etiam
visionem angelorum vidisse. Vndè apud Matthæum: Exie-
runt

Theophi.
Discipu-
lorū spes
collapsa.

Matt. 27

Beda.

Marc. 16
Matt. 28

runt citò de monumento cum timore & gaudio magno, & venerunt nunciare discipulis. Et de visione angelorum, in præcedentibus dicitur: Ecce duo viri adstiterunt secus illas in veste fulgenti, qui & dicebant: Quid queritis viuentem cum mortuis? Non est hic, sed resurrexit, itaque discipuli isti relata à mulieribus resurrectionis famam dubia fide commemorant. Et quia hoc dicunt quasi non credentes, hinc & territos dicunt & stupefactos. Non enim quod eis relatum erat firmum æstimabant, aut angelicam reuelatione fuisse, sed stuporis & formidinis inde causam sumebant Vbi Theophylactus.

L
Discipuli
vt dubij.
 ¶ Videntur viri isti in valde ambigua esse sententia, & neque valde discredere, neque rectè credere. Nam dicentes Sperabamus quòd redempturus esset Israel, incredulitate indicant, quòd autem dicunt esse diem tertium, hominum est qui probè recordentur quod dixerat eis: Die tertia resurgam. Et quòd exterruerunt nos, hoc signat, quòd incredulitas eorum concutiat. Et omnino si considerentur, sermones humani sunt, & magnam habent dubitationem, & hominum perplexorum & ignorantium quid agant propter miraculum resurrectionis. Et subdunt.

Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, & ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum verò non inuenerunt.

IOAN. 20. ¶ Isti fuerunt Petrus & Ioannes, sicut apud Ioannem legitur: Exiit ergo Petrus, & ille alius discipulus quem diligebat Iesus, & venerunt ad monumentum. Et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, scilicet monumentum apertum & vacuum, & linteamina posita, ipsum verò non inuenerunt, vnde factum est, vt existimarent corpus dominicam esse ablatum, iuxta quòd & Maria dixerat: Tulerunt Dominum meum de monumento, & nescio vbi posuerunt eum. Itaque testimonium Petri & Ioannis non certè æstimabant dum dicerent, non quidem vidisse se Dominum, sed resurrectionem eius coniciere ex eo quòd corpus in sepulchro non iacebat.

Ibidem:

HO.

E Tip
 cre
 Lu

(In hac I
 cendum. P
 scripturaru
 per gratula
 b. Tertium
 no, ubi: Et f
 (Circa pri
 cam fide n
 per Christu
 i Moysè.
 (Circa pri
 quam, in fi
 O stulti &
 quati sunt
 de stulticia
 (De stultit
 uerant p
 illomious
 tum nec f
 Denique v
 continent
 non intelle
 passus est, p
 nis fuere p
 ego vision
 mulatus su
 cunit, quia
 tum esset v
 pheratum
 plicatè su
 na sit script
 ram & pat
 memolatio
 alius figuris
 sunt alsimil
 ¶ Vade in.

HOMILIA ALTERA.

E T ipse dixit ad eos : O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetae.
Lucæ vigesimo quarto.

(In hac Euangelicæ lectionis parte de tribus superest dicendum. Primum est, confirmandis in fide vacillantibus scripturarum apertio. Secundum est, Christi ad hospitium per gratulantes inuitatio, ibi: Et appropinquauerunt castello. Tertium est, Christi tandem cogniti repentina disparatio, ibi: Et factum est.

(Circa primum duo sunt consideranda. Vnum est, ob tardam fidem discipulorum increpatio. Alterum scripturarum per Christum facta discipulis interpretatio, ibi: Et incipiens i Moysè.

(Circa primum dictum est: Et ipse dixit ad eos. Ad eos, inquam, in fide diuinitatis & resurrectionis suæ vacillantes: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetae. De duobus eos reprehendit videlicet de stultitia & tarditate ad credendum.

(De stultitia, quia nullam aliam quam temporalem sperauerant per Christum futuram redemptionem. Erant nihilominus de stultitia redarguendi, qui putabant Christum nec se nec alios posse saluare, quia fuit crucifixus. Denique vt stultos redarguit, quia scripturas quæ plenè continent mysterium passionis & resurrectionis domini non intellexerant. Omnia enim quæ Christus vel fecit vel passus est, præannunciata prophetarum sermonibus, vel typis fuere præfigurata. Vndè per Osee loquitur, dicens: Ego visionem multiplicauit, & in manu prophetarum adsimilatus sum. Et quidem prophetarum visiones multiplicauit, quia ab initio seculi vsque ad Christum quid futurum esset vel patrum typis (vt iam dictum est) vel prophetarum vaticiniis prænunciare non destitit. Itaque multiplicatæ sunt visiones super numerum, vt his vniuersa plena sit scriptura. Et in manibus, id est, operibus prophetarum & patrum adsimilatus fuit Christus. Verbi gratia in similitudine Isaac, in venditione & principatu Ioseph, & ceteris figuris innumeris passio Christi & eius resurrectio fuit adsimilata.

(Vndè in Actibus Apostolorum per beatum Petrum dicitur

*Discipuli
arguuntur
stultitiæ.*

Osee. 12.

*Christus
vt typis
præfigu-
ratus.*

Actu. 3. citur: Deus qui prænucliauit per os omnium prophetarū pati Christum suum impleuit sic.

B ¶ *Tarditas vt arguuntur.* Secundò, redarguit eos de tarditate ad credendum. Sordes enim & pigri fuerunt ad credendum ea quæ sanctæ mulieres à Christo ad eos nunciandæ resurrectionis suæ gratia destinatæ, tam audita quàm visa narrauerunt. Quin & tardi fuerant ad credendum his quæ ab ore ipsius Christi de sua morte & resurrectione non semel audierant. Denique nec his acquiescere poterant quæ de Christo ex lege nouerant & prophetis.

C ¶ *Theophi.* Et notanter ait: Tardi ad credendum in omnibus quæ loquuti sunt prophete. Nam duobus modis contingit credere quæ loquuti sunt præphete, videlicet particulariter quædam, & non vniuersaliter omnia, quod est ex parte credere, & credere in totum.

credere contingit dupliciter. Verbi gratia, particulariter credit seu ex parte qui credit quæ de Christi cruce dicuntur à prophetis, quale est illud: Foderunt manus meas & pedes meos, verum quæ ad resurrectionem eius spectent non credunt, sicut est illud: Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et illud: Inter mortuos liber. Et illud: Educis vinctos in fortitudine, & eos qui habitant in sepulchris. Tales non habent perfectam fidem, sed credunt ex parte. Oportet autem in omnibus tam his quæ gloriæ sunt quàm quæ ignominia de Christo credere prophetis. Oportebat enim & Christum pati, quod est ignominia, & intrare in gloriam suam, quod est honoris & gloriæ. Itaque postquam eos vt stultos & tardos ad credendum redarguit, exinde mox salubriter informat, dicens:

Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?

¶ Quasi dicat: Nō putetis quoddam ideo ipse non sit Christus quia passus est, quia sic oportuit fieri.

D ¶ *Intentio p̄sanda. Isidorus.* Sed dicat aliquis: Si oportebat Christum pati, quomodo peccasse censentur qui eum occiderunt, quum in hoc Dei voluntatem (vt videtur) implerent? Sed non satagebant perficere quod Deus disponebat. Vnde & eorum exequutio fuit impia, Dei verò dispositio prudentissima, qui nequitiam corū in beneficia generis humani conuertit

phetarū
um. So-
que fan-
ectionis
auerunt.
re ipsius
el audie-
de Chi-
s que lo-
git crede-
ri er que-
te crede-
e qui cre-
quale est
m que ad
est illud:
abis fan-
mortuos
os qui ha-
in fidem,
s ram his
o credere
est igno-
ris & glo-
credendū
as:
ntrare in
Christus
quomo-
ni in hoc
non fata-
& eorum
ntissima,
i conuer-
tit

ne, quasi utens vipereis carnibus ad anthidoti salutiferi
confectionem.

Primo, propter utilitatē suam. Siquidē perpeffione mortis
gloriā resurrectionis promeruit, iuxta quod per Apostolū
dicitur: Christus factus est pro nobis obediēs vsq; ad mor-
tem, mortē autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit
illum, & donauit ei nomen quod est super omne nomen.

Secundō, oportuit Christum pati, propter communem o-
miniam salutem. Nam per mortem eius sumus Deo recō-
ciliati, dicente Apostolo: Quum inimici essemus, reconci-
liati sumus Deo per mortem filij eius.

Tertiō, propter nimiam debitorū quantitatem, quā tan-
ta erant q̄ nisi sanguine Christi solui non poterant. Vndē
per beatum Petrū dicitur: Sciētes q̄ non corruptibilibus
auro vel argento redēpti estis, sed pretioso sanguine quasi
agni immaculati Christi & incontaminati.

Quartō, propter scripturarum quę hoc pręnunciauerūt
completionem. Non enim potest solui scriptura. Sed futura
Christi innumeris scripturę locis fuerant prędicta. Verbi
gratia: Tanquam ouis ad occisionem ducetur.

Quintō, propter imitationis exemplū, vt videlicet pro-
pter Dei gloriam fideles nec pati nec mori formident, di-
cente Domino: Nolite timere eos qui occidunt corpus, &
hoc non habent amplius quid faciant. Et iterum: Ex-
emplum, inquit, dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vo-
scita & vos faciatis.

Sextō, oportuit Christum pati, vt qua via ad patriam
peruenire possumus ostenderet: quia videlicet per multas
tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Ergo
metipfos irridēt qui sine tribulationū perpeffione per
pna mundi huius gaudia & delicias atq; voluptates car-
nis in Christi gloriam putant intrare, quum ille non nisi
per supplicium & ignominiam crucis in suam introierit.

Ubi etiam hanc gloriam filiis Zebedæi petentibus pas-
calis calix obtenditur, dicente Domino: Nescitis quid
petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?
Nam plerisque delectat culmen honoris, quos nondum
percipit materia laboris. Caput nostrum Christum per
tribulationum angustias cælum introire videmus, & nos
in umbra eius alia nobis itinera somniamus? Monstruosa

EE res

*passionis
christi
causamul
ta.
philip. 2*

Roma. 5.

1. Petr. 1.

*Isa. 53.
E*

*Matt. 10
Ioan. 13.
Via qua
Christus se
quamur.*

Actu. 14.

Matt. 20

FERIA SECUNDA

res est si per vnum foramem caput transire videmus, per aliud corpus. Pudeat sub spinoso capite membra fieri delicata.

¶ Circa alterum, quod est scripturarū per Christum facta discipulis interpretatio, subditur:

Et incipiēs à Moyses & omnib⁹ prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant.

F ¶ Volens Christus informare discipulos & ostendere ea omnia quæ de ipso contigerant non fortuito, sed dispensatione diuinæ providentiæ fuisse prædestinata, scripturas earum rerum prænunciat & oracula prophetarum adducens interpretatur. Et incipiens, inquit, à Moyses, à quo scriptura legis habet exordium, interpretabatur ea quæ de ipso erant. Vndè alio loco ad Iudæos loquens, ait: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit. Verbi gratia.

Lignū vitæ. ¶ Interpretabatur eis mysterium ligni vitæ in medio paradisi typum fuisse ligni crucis, in quo Christus operatus est salutem in medio terræ.

Eua de latere Christi. ¶ Productionem Eux de latere Adæ dormientis figuram fuisse productionis Ecclesiæ de Christo somno mortis in cruce sopito.

Fenestra arcæ. ¶ Fenestram in dextro latere arcæ Noë, qua genus humanum fuit saluatum, præfigurasse vulnus quo dextrū Christi latus in cruce lancea militis fuit apertum.

Sacrificiū Abrahæ. ¶ Mysterium sacrificij Abrahæ quando dimisso Isaac aries fuit immolatus, typum extitisse immolationis Christi super lignum crucis, vbi humanitas eius mortem pertulit sine vllō suæ detrimento diuinitatis.

Serpens æneus. ¶ Serpentem æneum sanandis mortiferis serpentum moribus in palo sublimi eleuatū, Christi exaltationem in cruce saluandis à peccati veneno fidelibus significasse.

G ¶ Agnum saluandis à seruitute Pharaonis filii Israel, mandante Deo immolatum, manifestum fuisse mortis Christi (vtique agni qui tollit peccata mundi) typum.

Testimonia de christo. ¶ Prophetarum etiam vaticinia quæ de ipso erant discipulis admirantibus interpretabatur. Verbi gratia illud Moysi: Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, ipsum sicut me audietis. Omnis anima quæ non audierit verba prophetæ illius, peribit de populo suo.

¶ Rursus

¶ Rursus Christus
per diem p
os tuos, &
quem ea q
perizasse p
not manus
pererunt n
tem meam
par, poraue
es est prop
nostra. Sicut
quia ipse
percussit eun
sic vndè ap
tas occide
negaturus e
tolle, cruce
inde nequ
stem apud
tus captus e
tu viuemus
discipulis p
nois conse
ni amoris
ni quis nan
magistru
tare, sed &
trum teneb
tu audient
solūm o
per aspe
iebantur
A verbis ar
¶ Circa
Et approp
uit longiū
hic ponitur
Vbi duo
dispensatio. A
coactio, il

Christus in cruce pendentem & Iudaicæ gentis perfidiam prænuncians, ait: Erit via tua pendens ante oculos tuos, & non credes vitæ tuæ, id est, Christo.

Deut. 32

Quæ ea quæ Propheta Dauid de Christi passione euangelizasse potius quàm prophetasse videtur, adduxit: Foderunt manus meas & pedes meos. Considerauerunt & inspexerunt me, diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem. Et rursus: Et in siti mea, inuicem potauerunt me aceto. Et apud Esaiam: Ipse vulneratus est propter delicta nostra, attritus est propter scelera nostra. Sicut ovis ad occisionem ducetur. Et illud: Oblatus est, quia ipse voluit. Et rursus: Propter scelus populi mei percussus eum.

Dauid.

Et vnde apud Danielelem: Post hebdomadas sexagintas occidetur Christus, & non erit eius populus qui eum argaturus est. Quod quia Iudæi fecerunt, clamantes: Tollite, crucifige eum. Non habemus regem nisi Cæsarem, quoniam nequaquam ultra ipsius populus sunt.

Daniel.

Daniel. 9

Item apud Ieremiam: Spiritus oris nostri Christus dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra viuemus in gentibus. Hæc igitur & his similia Christo discipulis per viam familiariter interpretante quis posset verbis consequi quanta illi afficiebantur dulcedine, quantum amoris Christi incendebantur. Admiratione stupentis quisnam esset ille peregrinus qui tantæ sapientiæ verum magistrum quem lugebant peremptum non solum æquare, sed & superare videbatur. Sed (vnde dictum est) oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, alioqui sic loquentes audientes dicturi fuissent: Hic ipse est Christus. Ergo non solum oculi eorum tenebantur ne ipsum cognoscerent per aspectum, sed etiam eorum aures non minus imbecillabantur ne hunc agnoscerent per auditum, cuius uocem & uerbis audiendis fuissent assueti.

H

Ieremias.

Thre. 4

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et appropinquauerunt castello quod ibant, & ipse se contulit longius ire.

Hic ponitur Christi ad hospitium per gratulantes inuitatione. Vbi duo notantur. Vnum est, instruendi gratia Christi inuitatio. Alterum est, Christi ad hospitium per discipulos coactio, ibi: Et coegerunt.

EE ij

¶ Cir-

¶ Circa primum dicitur: Et appropinquauerunt castello quod ibat. Christi sermonibus supra quam credi potest delectati non modo nullum vitæ rædium aut laborem senserunt, sed etiam citius quam optarent ad itineris sui metam peruenierunt. Et ipse dispensatione sapientiæ suæ finxit se longius ire, id est, præcedit habitum longius abeuntis. Vbi est notandum (vt dicit Augustinus) non omne quod fingimus mendacium esse. Sed quâdo id fingimus quod nihil significat, vtique mentimur. Quum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioqui omnia quæ à sapientibus & sanctis viris, vel etiam ab ipso domino figuratè dicta sunt, mendacia deputabuntur, quia secundum vñtatum intellectum non consistit veritas in talibus dictis. Sicut autem dicta ita etiam finguntur facta sine mendacio ad aliquam rem significandam.

*nō omnis
fictio mē-
dax.*

I ¶ Itaque vt eum discipuli supplices ad hospitium inuitarent, finxit se velle longius ire. Voluit autem inuitari vt eiusdem inuitationis merito discipuli forent non indigni qui dominum cognoscerent. Simile aliquid apud Marcum habes: *Marc. 6.* Nam videns discipulos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare, & volebat praterire eos, videlicet dispensatione suæ sapientiæ, nempe vt cōsuebati, sed continuo liberandi plus suæ liberationis stuperet miraculum, & ereptori suo maiores referrent gratias.

Grego. ¶ Itaque Dominus fingens se longius ire nihil ipse qui est simplex veritas per duplicitatem fecit, sed talem se exhibuit discipulis in corpore, qualis apud illos erat in mente. Et quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat à fide, ire se longius finxit. Probandi autem erant, si hi qui eum & si necdum vt Deum diligere, saltem vt peregrinum amare potuissent. Sed quia esse extranei à charitate nō poterant, hi cum quibus veritas gradiebatur, eum ad hospitium quasi peregrinum vocant.

¶ Circa secundum, quod est Christi ad hospitium per supplices coactio, subditur:

Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum quoniam aduersa scit, & inclinata est iam dies. Et intrauit cum illis.

Coegerunt, inquit, illum videlicet retinendo manibus, & supplicâdo verbis. Mane inquit, nobiscū, quin & rationem allegant dicentes: Quoniã aduesperascit, & inclinata est iam dies, scilicet ad occasum. Ex hoc exemplo colligitur quia peregrini ad hospitium non solum inuitãdi sunt sed etiam trahendi Hinc enim per Paulum dicitur, Caritas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatẽ nolite obliuisci Per hanc enim quidam placuerunt, angelis hospitio receptis Hinc Petrus ait. Hospitales inuicem sine murmuratione Hinc ipsa veritas dicit: Hospes fui & collegistis me Exemplum refert Gregorius, dicens:

Gregori^o.

Heb. 3.

I. pet. 4.

Mat. 25.

Quidam paterfamilias cum tota domo sua magna hospitalitatis studio seruebat Quumq; quotidie ad mensam suã peregrinos susciperet, quodã die peregrinus quidã inter alios aduenerat, ad mensam ductum est Dũq; paterfamilias ex humilitatis cõsuetudine aquã vellet in eius manibus fundere cõuersus vrceũ accepit sed repẽte eũ in cuius manib⁹ aqua fundere volebat nõ inuenit. Quũq; factũ hoc secũ ipse miraretur, eadẽ nocte ei dominus p visionẽ dixit: Cãteris diebus me in mẽbris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti. Ecce in iudicium veniens K loquitur. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Vbi nota-
Cãterum quoniam & dies huius nostrã mortalis vitẽ ad mortem festinas vergit in vesperam, assiduis & nobis dominus exorandus est precibus, vt & ipsi dicamus. Mane noscum Domine, quoniam aduesperascit. Quin & mundus iste in maligno positus errorem tenebris & vanitatibus quasi in æternam vergens noctem quodam modo aduesperascit, & quasi diurni solis feruor tepescit quandoquidẽ discernere est) abundat iniquitas, & refrigescit charitas multorum.

Vbi nota-
ster vt ad
nespera-
sit.

Et intrauit, inquit cum illis, nempe vt exorabilis, & benignus.

Proinde horum exemplo discipulorum fidelis, quisque propinqua sibi morte, & ipse Christum suppliciter deprecetur & dicat: Mane nobiscum domine, quoniam aduesperascit. Inuitet ad se Christum, suscipiat eũ in domũ suam in hospitium cordis sui, cõplectatur eum quasi quibusdam brachiis, ac si dicat: Tenui eum nec dimittam Di-
cei, Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Sic enim ipse vult teneri, sic se præcepit exorari. Ipse est lignum

Christus
vt tenẽd^o

Cant. 3.

Gene. 32.

FERIA SECUNDA

Luc. 19: vite his qui apprehenderint eum & qui tenuerit eum beatus: ita ut & de illo dici possit: Hodie huic domui salus facta est.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et factum est dum recumberet cum eis accepit panem, & benedixit ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & recognouerunt eum.

L Hic ponitur Christi tandem cogniti repentina disparitio, ubi sunt tria notanda. Primum est, in fractione panis Christi recognitio. Secundum est, Christi cogniti repentina disparitio, ibi: Et ipse euauit. Tertium est, lata nunciantium & festina regressio, ibi: Et surgentes eadem hora.

¶ Circa primum dicitur. Et factum est dum recumberet cum eis. Ergo ad eorum inuitationem & coactionem benignè cum eis hospitium intrat. Illi mensam alacres ponunt, & cibos offerunt, cupientes eum corporali cibo reficere, à quo iam fuerant ipsi spiritali cibo refecti. Ipse autem (ut sibi moris erat) accepit panem & benedixit ac fregit, & porrigebat illis, tanquam dispensator & maior in mensa. Consueuerat enim suis ministrare discipulis sicut in Euangelio loquitur, dicens: Ego in medio uestrum sum, sicut qui ministrat.

*Christi
suetudo.
Luc. 24.*

¶ Legitur panem in manibus accepisse, benedixisse, fregisse, & distribuuisse. Primum in quinque panum multiplicatione. Secundum in septem panum distributione. Tertium in sui corporis consecratione. Quartum presenti loco, in discipulorum illuminatione.

*Chryso.
De conc.
Euang.*

¶ Et aperti sunt, inquit, oculi eorum, quod non de oculis carnis accipiendum est, sed sensu mentali. Unde Augustinus: Neque enim clausis oculis ambulabant, sed inerat aliquid quo non sinerentur agnoscere quod videbant, quod scilicet & caligo & aliquis humor efficere solet. Non quia Dominus non poterat transformare carnem suam ut alia re vera esset effigies quam solebant intueri, quandoquidem & ante passionem suam transformatus est in more ut facies eius claresceret sicut Sol. Sed non ita nunc factum est. Non enim incongruenter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum à Sathana fuisse, ne agnoscerent.

keretur Te
ambiguan
ne ut vni
gaur imp
Consentit
lucrum p
quam enim
(At verò i
puli isti, D
cognouera
go præcept
sunt, quia
sed Deum
gaur audi
potuit, op
tum loque
Stane hosp
a posse ho
manibus ab
ere exhibe
pis ab eo
nois ei qu
tezitati en
nuras. Et q
a expositio
fractione co
Porro mo
torum ord
gi, & porrig
cedo dicator
nummum igit
discend
paris, dis
ia in iis qu
emur in ap
conat, ita v
ut intellig
allis in Ch
ind plange
raem & no

eum bea-
nui salus

pit panē,
Et aperti

disparitio,
is Christi
a dispari-
antium &

cumbetet
onem be-
lacres po-
cibo reli-
ti. Ipse au-
ixit ac fre-
x maior in
ulis sicut
rum sum,

e, fregisse,
licatione.
n sui cor-
discipulo-

de oculis
dē Augu-
ed inerat
idebant,
solet. Nō
em suam
eri, quan-
tus est in
ita nunc
s hoc im-
ne agno-
scere-

feretur Iesus. Sed tātū à Christo (propter eorum fidem
ambiguam) facta est permissio vsque ad sacramentum pa-
nis vt vnitate corporis eius participata remoueri intelli-
gatur impedimentum inimici, vt Christus posset agnosci.
Consentit Theophylactus: dicēs: Innuit quōd sumentibus
sacrum panem aperiuntur oculi vt eum agnoscerent. Ma-
gnam enim & ineffabilem vim habet domini caro.

At verò inter hæc illud prætereundum non est, quia disci-
puli isti, Deum quem in sacra scripturæ expositione non
cognouerat, in panis fractione cognoscunt. Audiendo er-
go præcepta Dei illuminati non sunt, faciendo, illumina-
ntur, quia scriptum est: Non auditores legis iusti sunt a-
d Deum, sed factores legis iustificabuntur. Quisquis
igitur audita vult intelligere festinet ea quæ intelligere
potuit, opere implere. Ecce dominus non est cognitus
tam loqueretur, & dignatus est cognosci dum pascitur.
Sanè hospitalitatis officio ad Dei cognitionem perueni-
re posse homines intimauit, vt quum longius ipse ab ho-
minibus abscesserit super omnes cælos, cum eis tamen sit
hæc exhibens seruis eius. Tenet ergo Christum ne lon-
gus ab eo eat, quisquis cathēzizatur verbo qui in omnib⁹
locis ei qui se cathēzizat, communicat. Et isti quidem ca-
thēzizati erant verbo quum eis dominus exponeret scri-
pturas. Et quia hospitalitatem sectati sūt, eum quem in ip-
sorum expositione scripturarum non cognouerunt, in panis
fractione cognoscunt.

Porro moraliter non modò verba hæc sed & verborum
horum ordo notandus est: Accipit panem, benedixit, fre-
gisse, & porrigebat discipulis. Hoc exemplum Christi fidelis
predicator studeat imitari. Panis enim est verbum Dei.
Primum igitur panem hunc ipse predicator accipiat tam
discipulo, quàm faciendo, iuxta illud Sapiētis: Ante quàm
loquaris, discite. Secundò oret & orare faciat, vt prædicatio
eius in iis qui audiunt efficaciter operetur, & vt ei sermo
eius in apertione oris. Tertio frāgat, id est, minutim ex-
ponat, ita vt etiam paruuli, id est, rudes & simplices pos-
sint intelligere ad imitationem illius, qui ait: Tanquàm par-
uulus in Christo lac potum dedi vobis nō escam. Alioqui
vult plangentis etiam nunc verificabitur: Paruuli petierūt
panem & non erat qui frangeret eis.

M

Gregori⁹
Operã do
bona illu-
minamur
Rom. 2.

Aug. de q.
Euang.

Hinc di-
scet præ-
dicator.
1. Cor. 4.

1. Cor. 3.

Tre. 4.

EE iij

Quartò

Quartò, post præmissa verbi cœlestis panem porrigat pijs auditoribus tanquã esurientibus, prædicando. Si iam hoc schemate Dei verbum (vtiq; panis animæ) fidelibus prædicando porrigeretur, forsan etiam eorum oculis quibus Christum cognoscerent aperirentur.

¶ Circa secundum, quod est, Christi recogniti repentina disparitio, subditur:

Et ipse euauit ex oculis eorum. Et dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas?

N ¶ Quærat aliquis & dicat: Quare Christi⁹ iã discipulis istis *Cur christus cognitus, mox ab eorum aspectu euauit, quos utpote amicos, ipsum & amâtes & desiderâtes sua corporali præsentia cõueniebat cõsolari? Sed ita fieri oportebat vt dispareret. Primùm, vt animos eorum sui desiderio amplius inëderet. Rursus, ne sua præsentia horrois occasionem discipulis afferet, & putarent eum etiam post resurrectionem à mortuis tale corpus habere quale priùs habuerat. Deniq; subtrahitur eorum oculis species infirmitatis, vt mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis. Quin etiam mores in structurus post quàm benedictum à se & fractum panem illis porrexerat euauit vt tu cum bene feceris laudes hominum non requiras. Vndè ipse in Euangelio præmonet, dicens: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus vt videamini ab eis.*

Mat. 6.

discipuli
vt affecti.

¶ Et dixerunt ad inuicem, vtique nimia rei admiratione stupentes & arguentes semetipfos, quia eum quem tantòpere desiderauerant, nec in comitatu viæ, nec in verbis, nec in mensa priùs cognouissent.

¶ Nonne cor nostrum ardens erat in nobis acsi dicat: Quare aspectum eius non cognouimus, quur in verbis suis nõ aduertimus ipsum esse de quo per viam loquebamur? Quare eum non apprehendimus & tenuimus quem desiderabamus? præsertim quum totum cor nostrum ipsius amore incenderet, & ex parte videretur nobis quòd esset ipse dum loqueretur in via aded familiariter, dulciter, amicabiliter, sublimiter, & sapienter, aperiret nobis scripturas?

¶ Accen-

Accendeb
mirabili atq
teremiam p
quasi ignis,
reni mitter
quippe dor
thi cor carn
nam in suis
piscencias p
Vndè Greg
Exaudito
frigas rece
bet præcept
tribus infla
cacia dicitur
um torpen
de quodam
et iterum: I
nos Christe
habeamus i
sentias hui
ualis inter
nobiscum,
caremus.
¶ Dicunt erg
liquidem vt
paras, perce
rebat dom
ares vsq; in
cur esset C
interrogare
¶ Circa terti
is, subditur:
Et surge
& inuen
ipsis erat
apparuit
Surrexerunt
pures hora

Accendebant sanè prolati à Salvatore sermones ardore
 mirabili atque ineffabili mentes auditorum, sicut ipse per
 terentiam perhibet, dicens: Nunquid non verba mea sunt
 quasi ignis, & quasi malleus cõterēs petras? Ignem, inquit
 veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Ignem
 quippe dominus in terram misit, quum afflatu spiritus san-
 cti cor carnalium incendit. Et terra ardet, quum cor carna-
 lum in suis priùs voluptatibus frigidum relinquit concu-
 piscencias præsentis seculi, & incenditur ad amorem Dei.
 Vnde Gregorius:

Exaudito quippe sermone inardescit animus, corporis
 frigus recedit, fit mēs superno desyderio anxia, audire li-
 bet præcepta cœlestia, & quod mādatis instruitur, quasi tor-
 rido inflammatur. Hinc per Psal. de verbis cœlestis effi-
 cacia dicitur: Emitteret verbum suum & liquefaciet ea, nimi-
 um torpentia atq; gelida corda. Vnde rursus per eundem
 quodam dicitur: Eloquium domini inflammavit eum.
 Iterum: Ignitum eloquium tuum vehemēter. Hoc igne
 nos Christe Iesu semper accende, vt & ipsi de te corardēs
 habeamus in via, vt hoc tuo igne inter ignes & concupi-
 scencias huius seculi qui zabuli flatibus excitantur, muniti
 quasi inter Babylonici fornacis incendia Deo præsentē
 nobiscum, illæsi, hymnum laudis Deo iugiter & ipsi de-
 cantemus.

Dicunt ergo: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?
 loquidem vt dicit Theophylactus, Christo disserente scri-
 pturas, percellabatur intrinsecus cor eorum, q̄ ille qui dis-
 crebat dominus esset. Verba enim Christi intrabant per
 aures vsq; in cor eorum, & innuebant quòd ipse qui loque-
 batur esset Christus, & licet arderent desyderio, non tamē
 interrogare eum audebant aut tangere.

Circa tertium, quod est, læta nunciantium festina regres-
 sio, subditur:

*Et surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem,
 & inuenerunt congregatos vñdecim, & eos qui cum
 ipsis erant, dicentes quòd surrexit dominus verè, &
 apparuit Simoni.*

Attulerunt quidem eadem hora: peruenerunt autem post
 plures horas sicut oportebat sexaginta stadia transeūtes.

Non

O
 VITUM
 VERBORUM
 CHRISTI.
 Luc. 12.

Preccatio.

gat piis
 am hoc
 us præ-
 quibus

pentina

ad inui-
 dum lo-

ulis istis

apote a-

ali præ-

vt dispa-

amplius

ationem

irrectio-

abuera-

tatis, vt

s. Quin

à se &

um bene

in Euan-

stram fa-

iratione

in tantò-

in verbis,

cāt: Qua

s suis nò

mur? Qua

desydera-

us amo-

efficitur,

luciter, a-

t nobis

Accen-

*Neglecta
cœna festi
ni redeit.*

A. R. e. 7.

¶ Non ergo iã spiritualiter & ineffabiliter alloquio Christi refecti corporalis cœna curę fuit, nec tardat eos vel imminens vespera, vel via longa, vel ipsa propter quam venerant in castellum causa, quò minus sine mora læta fratribus nunciaturi in Ierusalẽ reuenterentur, quasi & ipsi illud dicerent: Hęc dies boni nunciij est, si tacuerimus & noluerimus nunciare vsq; manẽ sceleris arguemur.

¶ Et inuenerunt congregatos vndecim Apostolos in cœnacula, vbi cum illis ante mortem suam Christ⁹ conauerat, & eos qui cum ipsis erant, alios scilicet viros fideles discipulos domini & mulieres sanctas, inter quas vero simile est etiam ipsam Christi matrem affuisse, dicentes, nimirũ cum ingenti gaudio, quòd surrexit dominus verè, nõ fictè, non fantastice, non tantũ apparenter, sed verè eodem in corpore quo fuerat crucifixus, ipsa eadem quam morte posuerat, anima resumpra.

*Beda.
vitorum
prim⁹ Pe
tr⁹ videt.
I. cor. 15.*

¶ Et apparuit (inquiunt) Simoni. Omnium ergò virorum primò dominus apparuisse intelligitur Petro, ex his dõtatur omnib⁹ quos Euangelistæ quatuor & Paulus Apostol⁹ commemorant. Vndè ad Corinthios loquitur, dicens de domino: Sepult⁹ est, & resurrexit tertia die secũdum scripturas, & quia apparuit Cephæ, & postea vndecim. Primum ergo illi apparuit, qui primus ipsum esse Christum filium Dei viui fuerat antè confessus. Sed & primò ei apparuit, ne propter negationis culpam desperaret, non vltà crediturus discipulum Christi se esse quem ipse negasset.

¶ Ergo quòd dominus Petro apparuit, vel huius loci autoritate probatur, de modo autem huius apparitionis aut loco, nihil habetur, Verisimiliter tamen creditur Christum ei apparuisse postquam à mulieribus audiuit dominum resurrexisse & viuere, & cucurrit ad monumētum, vt Lucas testatur.

*Cur nõ si-
mul omni-
bus appa-
ret.*

¶ Cæterũm (vt dicit Chryl.) non simul omnibus se manifestauit Christus, vt sereret fidei semina Nam qui primò viderat, & certus erat, aliis referebat. Deinde sermo prodicẽs, preparabat animum auditoris visioni. Et ideo primum digniori omnibus Petro apparuit. Post Petrum verò aliis apparuit, quandoque paucioribus, quandoq; plurib⁹ quòd hi duo discipuli confitentur. Sequitur enim:

Eripsi narrabant quæ gesta erant in via, & quomodo

modo co
Apoitolisc
dominus v
scipuli nar
tia, quia
acciderant
titix ipfor
lis causam
tue cordis
prophetas
prophetaru
quomodo
fuit se lon
us coegera
cepit, bene
cognouerun
Certi inqu
non nisi in f
quam se Ch
urticeps ne
mento pan
num co

FE

Vn
Lu
¶ P
morte ian
mò de se
madò, resur
Et dixit
um ignota
Circa prim
ad inclu
entibus pa
um est, pau
mò.

(Circa prim
emiserat l

modo cognouerunt eum in fractione panis.

Apostolicum ingenti gaudio asserentibus quia surrexit dominus verè & apparuit Simoni, vicissim illis hi duo discipuli narrauerunt Christi apparitionem sibi factam in via, quia videlicet loquentibus ipsis de his omnibus quæ acciderant, ipse Iesus appropinquans iuerat cum illis trinitate ipsorum causam interrogans, & quemadmodum ipsorum causam hanc referentibus, arguerat stultitiam & tarditatem cordis eorum ad credendum ea quæ de Christo per prophetas olim fuerant prænuntiata, & scripturas legis & prophetarum quæ de ipso erant, illis fuerat interpretatus, & quomodo appropinquantibus castello quò ibant, ipse finit se longius ire, & ipsi eum multis precibus inuitantes coegerant secum manere, & quemadmodum panem accepit, benedixit, fregit & ipsis porrexit, & quomodo tandem cognouerunt eum in fractione panis. Vbi Beda:

(Certe inquit, mysterij causa factum est vt eum discipuli non nisi in fractione panis cognoscerent, videlicet, ne quisquam se Christum agnouisse arbitretur, si eius corporis particeps non est, id est, Ecclesiæ, cuius vnitatem in Sacramento panis commendat Apostolus, dicens: Vnus panis & vnum corpus multi sumus.

Q
Narratio
rei gestæ.

*Cur nisi
in fractio
ne panis
non cogno
scitur.*
1. Cor. 10.

FERIA TERTIA PASCHAE.

*D*um hæc loquuntur, stetit Iesus in medio eorum.

Luch. 24.

Præsens sancti Euâgelij lectio refert Christum morte iam rediitum, circa discipulorum tria fecisse. Nam modo de se loquentibus præsentiam suam exhibuit. Secundò, resurrectionis suæ argumenta dubitantibus ingessit. Et dixit eis: Pax vobis. Tertio, scripturarum intelligentiam ignorantibus aperuit. Ibi: Tum aperuit.

Circa primum tria notantur. Primum est, miranda Christi ad inclusos ingressio. Secundum est, discipulis patientibus pacis annunciatio. Ibi: Et dicit: Pax vobis. Tertium est, patientium error & conturbatio, Ibi: Conturbati estis.

Circa primum dicitur: Dum hæc autem loquuntur, Apparuerat Euangelista, quemadmodum duo ex discipulis do-

*Appari-
tionis hu-
ini tēpus.*

Mat. 18.

Ioan. 20.

*Difficul-
tas solui-
tur.*

Beda.

*Resurre-
ctio Chri-
sti paula-
tim aperi-
tur.*

lis domini quibus ipse apparuerat in via, regressi à castello Emmaus, inuenerunt cōgregatos vndecim (nēpe Apostolos) & eos qui cū ipsis erāt. dicentes, q̄ surrexit dominus verè, & apparuit Simoni. Dū ergo de huiusmodi loquerentur venit Iesus, & stetit in medio eorū. Dixerat enim vnicuique duo vel tres forent congregati in nomine suo, se illis interfuturū. Et est notandū q̄ hanc domini apparitionem intelligitur & Ioānes cōmemorare, dicēs: Quam esset serò die illo vna sabbatorum, & fores essent clausæ vbi erant discipuli cōgregati propter metum Iudæorum, venit Iesus & stetit in medio, & dixit eis: Pax vobis.

¶ Quod autem dicit Ioannes nō cum illis tunc fuisse Apostolum Thomam, quum secundum hunc Euangelistam illi duo iam memorati discipuli regressi Ierusalem inuenerūt congregatos vndecim, proculdubio intelligendum est, quòd inde Thomas exierit antè quàm eis dominus hæc loquentibus appareret.

¶ Itaque gloriā suæ resurrectionis dominus & redemptor noster paulatim discipulis per incrementum temporis ostendit, quia nimirum tanta erat virtus miraculi, vt hæc repente totam capere fragilia mortalium pectora non possent. Consulens igitur ipse imbecillitati quærentium: primò venientibus ad monumentum fœminis suo amore feruentibus, & viris, reuolutum lapidem, & ablato suo corpore linteamina quibus inuolutum fuerat, sola posita per angelos monstrauit. Deinde curiosiùs quærentibus faminis, & de eo quod inuenerant mente consternatis, angelorum visionem ostendit, qui illum resurrexisse certa manifestatione patefacerent, ac sic præcurrente fama patratæ resurrectionis, tandem ipse apparens quanta potentia mortem quam ad horam gustauerat deuicisset, aperuit.

*B
Christus
prima die
quinq̄
visus.*

Mat. 28.

¶ Et quidem quantum ex Euāgelicæ serie lectionis inuenimus, quinq̄ ipsa qua resurrexit die, visus est hominibus. Primò, Mariæ Magdalenæ ad monumentum quando ei de sideranti pedes eius amplecti, dictum est: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Deinde duobus à monumento currentibus nunciare discipulis, quæ ab angelis de peracta eius resurrectione didicerant, de quibus scriptum est, quia accesserunt, & tenuerunt pedes eius, & adorauerunt eum.

Appa.

Apparuit enim ipso die duobus (vt iam dictum est) discipulis euntibus in castellum Emmaus, qui eum ad hospitium vocantes in panis fractione cognouerunt. Apparuit & *Pe-* *Luc. 24.*
 tro, quod & si Euangelista quando vel vbi factum sit minime designauerit, tamen quia factum sit Lucas non tacet. Ac deinde subiungit quintam eius apparitionem que presentilectione est comprehensa. Vbi de se loquentibus sese presentem manifestare dignatus est.

Ad confirmandam nanque fidei nostre veritatem, quod *Beda.*
 semper agit presentia sue diuine pietatis, aliquando etiam presentia voluit corporalis ostendere visionis. Nam & de *christum*
 nobis quamuis procul infra pedes Apostolorum iacentibus, *ad esse*
 hoc ipsum eius misericordia fieri considerare debemus, ipsum *suum.*
 videlicet esse in medio nostri quotiescunq; conuenientes in nomine illius congregamur. Nomen quippe illius est Iesus, id est, Saluator. Et quum de acquisitione perpetue salutis loquuntur conuenimus, constat quod in nomine Iesu congregamur. Nec dubitare fas est de his que ipse amat confertibus eum nobis esse presentem, & vti que tanto verius, quanto ea que ore proferimus perfectiori corde retinemus.
 Circa secundum, quod est discipulis pauentibus pacis annunciatio, subditur:

Et dicit: Pax vobis.

Vbi notandum quia dominus in medio discipulorum stans, *Beda.*
 solito pacis affatu eorum turbam sedat, ostendens quod ipse idem est magister eorum qui hoc verbo gaudebat, quod etiam eos muniuit quum eos ad predicandum misit. Itaque apprensus Saluator discipulis, pacis eis statim gaudia mandauit, id ipsum iam immortalis iterans, quod ad passionem mortis iturus quasi pignus eis speciale salutis ac vite commendauerat, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Cuius gratiam muneris eo quoque nato visi mox *Ioan. 14.*
 pulcoribus angeli predicabant laudantes Deum, & dicentes: Gloria in excelsis Deo, & in terra: pax hominibus bonae voluntatis. Quia nimirum tota redemptoris nostri in *C*
 carne dispensatio, mundi est reconciliatio. Ad hoc quippe *vt pacem*
 incarnatus, ad hoc passus, ad hoc resuscitatus est a mortuis, *Christus*
 vt nos qui peccando in iram Dei incidimus, ipse reconciliando ad Dei pacem reduceret. Vnde & recte a propheta *nunciat.*
Luc. 2.
Isa. 9.
 pater futuri seculi: princeps pacis nominatur.

Facta est autem per ipsum pax Dei ad hominem. Vnde
 Apostolus

D Apostolus de eo scribens his qui ex gentibus crediderant, ait: Et veniens euangelizauit pacem vobis qui longè fuistis, & pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in vno spiritu ad patrē. Et rursus alibi: Iustificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum. Sed non est pax impiis dicit Dominus: Verūm, pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.

Pax cum Facta est etiā per ipsum pax hominis ad hominē, nempe
homine. Iudæi ad gentilem & econuerso, sublato quod interstabat pacis impedimēto, id est, lege & circumcissione à patre Iudæorū, & idololatria ex parte gentium. Ad hanc pacē nos

Roma. 12. hortatur Apost. dicens: Si fieri potest quod ex vobis est cū omnib⁹ hominibus pacē habētes. Et bene dicit: Si fieri potest propter illā pacem utiq; pacem malā de qua voce Saluatoris dicitur: Nō veni pacē mittere, sed gladiū. Nō enim

Matt. 10. fas est cū his qui oderūt dominum pacis fœdera iungere. Reprehensus enim fuit in sermone domini rex Iosaphat, alioqui bonus, dicente ad eū viro Dei: Cū his qui oderunt dominū amicitia iungeris, & idcirco iram quidem domini merebaris. Quum autē dicit: Quod ex vobis est, simile est ei quod alibi dicit: Nemini dantes vllam offensionem.

2. Par. 19. Vndē Gregorius Nissenus: pudeat ergo nos pacis munus deferere quā nobis hinc discedens Christus reliquit. Pax, & res & nomen dulce, quam & Dei esse accepimus, iuxta illud: Pax Dei, & eius esse Deum, iuxta illud: Deus pacis, ipsam esse Deum, iuxta illud: Ipse est pax nostra. Pax bonum commendatum ob omnibus, obseruatum autem à paucis. Quę autem est causa? Fortassis ambitio Domini, aut facultatum, aut liuor, aut contemptus, aut aliquid huiusmodi ex his quę Dei ignarus videmus incurrere. Dei quippe præcipua pax quę confœderat omnia, cuius nihil est aded proprium sicut vnitas naturę & pacificus status. Transsumitur verò ab angelis & diuinis potestatibus, quę ad Deum & ad inuicem pacificē se habent. Diffunditur verò per totam creaturam, cuius est decor tranquillitas. In nobis autem manet secundum animam quidem per inuestigationem virtutū & cōmunicationem. Secundū corpus verò, in membrorū & elemētorum cōmensuratione, quorum alterū pulchritudo, alterū sanitas appellatur. Hęc ille. Deniq; per Christum facta est pax homini ad semetipsum, de qua per Psalmistam dicitur: Loquetur dominus pax

**Pax cū se
metipso.**

cem

in plebem suā, & super sanctos suos, & in eos qui cō-
uertuntur. Vide dominicam in albis.

Est proinde & pax quædam hoīs ad seipsum mala: de qua
per Psal. dicitur: Zelavi super iniquos pacē peccatorū vi-
vens quia nō est respectus morti eorū, & firmamentum in
roga eorū (subaudis) non est. In labore hominū non sunt,
cetera quæ sequūtur. Sequitur: Ideo tenuit eos superbia
operē sunt iniquitate & impietate sua. Cogitauerūt & lo-
quuti sunt nequitiā, iniquitatē in excelsis loquuti sunt. Au-
diant qui eiusmodi sunt dominū, dicentem: Et quidem in
die tua, quæ ad pacem tibi. Nunc autem abscondita
sunt ab oculis tuis (subaudis) superuentura tibi mala.

Porro quoad eam pacē quæ nobis à Deo & cōmendatur
præcipitur cum obseruanda proximo, notandū est hanc
tribuari. Primò, propter scelerū licentiam & impunitatem.
Sicut est opus iustitiæ pax, ita & iniustitiæ opus discor-
dia est. Porro quia nō citò profertur cōtra impios senten-
tiam filij hominum absque vllō timore perpetrant mala.

Secundò, perit pax propter diuitiarum abundantiam, iux-
ta quod scriptum est: Facta est rixa inter pastores gregum
Abraham & Loth. Vbi & dicitur: Non poterat eos capere
terra, vt habitarent simul. Erat quippe substantia eorum
multa, & nequibant habitare communiter.

Tertiò, perit pax, & mutuis inimicitiis inter se decertāt
homines, quia bella salutaria nō gerunt aduersum dæmones
& peccata. Compertū est, canes mutuis moribus cōrixan-
tes, viso lupo, ppter cōmunē hostē abigendū, mox inuicē
pericari. Ait quidā: Cū vitis bellū, cū hoībus pacē habeto.

Quartò, perit pax inter homines, quia Dei mandatis ho-
mines nō acquiescūt. Vndē per Prophetā dicitur: Quid est
israel quod in terra inimicorum es? Et subdit: Si in via Dei
ambulasses, habitasses utiq; in pace super terrā. Nam (vt
in loco scriptū est) quum placuerint viæ hominis Deo,
amicos quoq; eius conuertet ad pacem. Et quis aliud ad
pacis impedimēta quàm inimicus pacis diabolus mor-
talis sollicitat? In Apocalypsi scriptum est: Quum aperuis-
set sigillum secundū exiuit equus rufus, & qui sedebat su-
per eum, datum est ei vt sumeret pacem de terra, & inuicē
interficerent homines, & datus est ei gladius magnus.

Ad ad litteram redeundo, pace denunciata quid subiun-
git attende. Sequitur enim:

E
Pax inte-
rior mala

Luc. 19.

Pacis im-
pedimēta

Isa. 32.
Eccle. 8.

Gene. 13.

F
Baruc. 3.

Prou. 16.
Pacis ad-
uersarius
diabolus.
Apoca. 6.

¶ Ego

Ego sum, nolite timere.

¶ Quasi dicat: Ego sum, qui sum. Ego sum & *ω*, principii & finis. Ego sum dominus, & absq; me non est Saluator. *Exod. 3.* Nō suspicemini q; alius ego sum qui resurrexit à mortuis, *Apo. 21.* ab eo qui pependit in ligno crucis. Nolite ergo timere de eius p̄sentia quē debetis amare. Nam timor non est in *Esā. 43.* charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. *1. Ioan. 4*

¶ Sanè per hoc quod discipulis apparēs & pacem nunciat & securos esse iubens tollit eis timorem, satis probat se non esse (quod quidam eorum suspicabantur) spiritum malum, à quo prorsus vtrunq; horū alienum est. Ipsius enim est & pacem perturbare, & pauentes amplius terrere.

¶ Circa tertium, quod est pauentium terror & conturbatio subditur:

Conturbati vero & conterriti, existimabant se spiritum videre.

G ¶ Quod heretici Manichæi de Christo suspicantur & credunt q; non erat vera caro sed spiritus erat, hæc prima cogitatio surrexit in cordibus Apostolorum. Et illi quidem Manichæi nunquam credunt Iesum fuisse hominem. Discipuli autem nouerant eum verum fuisse hominem, eum quo tanto tempore fuerant conuersati. Sed postea quam mortuus est quod nouerant, quando crederent hoc potuisse resuscitari quod potuit mori? Apparuit ergo oculis eorū talis, qualem illum nouerant. Et non credentes tertio die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere, putauerunt se spiritum videre. Agnoscebant quidem Dominum esse qui apparuit, sed putabant quia non in corporis eum sed in spiritus sui substantia viderent, id est, quia non corpus suum quod defunctum & sepultum nouerant, iam resuscitatum à morte cōspicerent, sed spiritum potius quem relicto corpore in manus patris cōmendauerat, præ oculis haberent. Simile aliquid apud Matthæum legitur, ubi *Matt. 14* scriptū est: Videtes eum discipuli super mare ambulantes, turbati sunt, dicentes: Quia phantasma est. Similis error *A. C. 12.* inuasit illos de quibus in Actibus scriptū est: Currēs puella nunciauit Petrum stare ad ostium. At illi dixerunt ad illam: Insanis. At illa magis affirmabat sic se habere. Illi autem dixerunt: Angelus eius est.

¶ Credebant sanè Petrus & Ioannes & discipuli illi quibus

Beda.
Manichæorum
error.

eum spiritum esse
putabāt.

has apparu
plene cred
adducti v
no potuisse
bros? Prim
ons parti
tione cre
corpore ve

Et dixit

dom in cor
¶ Hic descr
is argume
nlyderan
redargu
tēto, ibi:
am que pr
¶ Circa prin
stendunt i
¶ Quia per
discipulorū
cognosce
cogitatio
restra. C
remitio: a
non esset ve
ret: Quod
tantau. In
cogitatio
ipso cord
dentissim
eodem qu
sepulchro
quid eoru
¶ Et bene ai
tam cogita
ta, quomoc
tū: Om
tūsum ef
tates erron

hos apparuerat euntibus in Emmaus, verum alij nondum plene credebant. Vnde Ambrosius.

Ad ductivirtutū exemplis credimus Petrum & Ioannem non potuisse dubitare. Quis ergo Lucas inducit fuisse turbatos? Primò omnium, qua paucorum opinionē sententia maioris partis includit. Deinde, quia etsi Petrus de resurrectione crediderat, turbari tamen potuit quod se dominus cum corpore vestibulis obseratis improvisus infunderet.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra?

Hic describit Evangelista quemadmodum suę resurrectionis argumenta Christus discipulis ostendit. Vbi tria sunt consideranda. Primum est opinionis erroneę in discipulis defectus. Secundum est, veritatis suę carnis multiplex confessio, ibi: Videte manus meas & pedes. Tertium est, eorum quę prædixerat rememoratio, ibi: Et dixit ad eos.

¶ Circa primum dicitur: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra?

Quia per verbū pacis non est sedata turbatio in animo discipulorum, aliundē indicat eis se filium Dei esse qui mentem cognoscebat arcana, nempe turbationē cordis eorum & cogitationes. Et cogitationes, inquit, ascendunt in corda vestra. Quales utique cogitationes, nisi falsę, morbidae, & invidiosę? Perdideret enim Christus fructū passionis, si non esset veritas resurrectionis. Ac si bonus Agricola diceret: Quod ibi plantavi, inueniam. Non spinas quas non plantavi. In cor vestrum descendat fides, quia desuper est.

Cogitationes autem istę non desuper descendent, sed proprio corde sicut herba mala ascendent. Hoc igitur evidentissimum fuit signum quod non est alius qui videtur, sed eundem quem viderant in ligno mortuum & postmodum in sepulchro, quem (sicut nec ante mortem) non latebat quid eorum quę erant in homine.

¶ Bene ait: Et cogitationes ascendunt in corda vestra. Cogitationes bonę à Deo descendunt in corda non modo sicut quomodo semen bonum desuper in terrā iacitur, iuxta illud: Omne datum optimum & omne donum perfectum est descendens à patre luminum. Porro cogitationes erroneę & falsę, non desuper iaciuntur, nec descen-

Matt. 15. dunt in cor, sed à corde ascendunt velut herbae malae. Hinc Saluator in Euangelio loquitur, dicens: De corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae. Haec sunt quae coinquinant hominem,

¶ Circa secundum, quod est veritatis suae carnis multiplex ostensio, sequitur:

Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum.

I ¶ Inter ceteras Christianae fidei veritates maioris difficultatis ad credendum fuit veritas resurrectionis ex mortuis, non modò apud gentiles & mundi huius sapientes philosophos, verum etiam apud Apostolos & discipulos Christi. De Apostolis hoc patet in Euangelio. De philosophis autem in Actibus apostolorum legitur, quia quum apostolus Paulus Athenis predicaret Iesum philosophis & resurrectione ex mortuis annuntiaret, quem eatenus toleranter audierant, iam deridebant, dicentes: Quid vult seminiverbium hic dicere? Alij dixerunt: Novorum demoniorum videtur annunciator esse: pro indubitato retinentes, quia privatione non est regressus ad habitum. Verbi gratia: A caecitate ad visum, à morte ad vitam. Unde Propheta de Christi passione & resurrectione loquens: Aspiciete, inquit, in gentibus & videte, & admiramini & obstupescite, quia opus factum est in diebus vestris quod nemo credet cum narrabitur. Et undè rursus per Esaiam: Domine, quis credidit auditui nostro? Propter hoc resurrectionis suae veritatem Christus multis argumentis Apostolis suis voluit declarare, videlicet:

Actu. 17.
Resurre-
ctio mor-
tuorum dif-
ficile cre-
dita.

Abacuc

Esai. 52.

Ostendit se
ipsum esse
per visum.
Beda.
Cur ostendit man-
us & pedes.
Ioan. 20.

¶ Primò per visum, quum dicit: Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum. Non sine causa manus suas & pedes potius quàm vultum quem aequè nouerant, eos videre ac recognoscere iubet, sed ut visis clauorum signis quibus cruci fuerat affixus, non solum corpus esse quod videbant, sed ut ipsum domini sui corpus esse quod crucifixum nouerant intelligere possent. Unde & Ioannes dominicae apparitionis memoriam faciens, laetus quoque suum quod à milite fuerat vulneratum discipulis eum ostendisse perhibet, ut quò plura notissima passionis, ac susceptae mortis indicia cognoscerent, eò certiori patratæ iam resurrectionis ac deuitæ mortis fide gauderent.

¶ Vbi

Vbi admir
ping; legi
ctas, & vic
sui ex non
quam, esse
nois Dei
si iuuen
um, Dixit i
Ged & arca
quinetiam c
mento cont
uionem mo
Saluator au
ales quod vi
bus arca v
nam vt vid
meas &
ce, quia e
pulochio. H
tes terre sa
uit: Parau
mum gen
Secundo, v
declarauit
Palpate e
det, sicut
tag; resur
metis per
gandâ de c
rextione t
non preber
taria resurr
tati corp
biguitate
tis ossa car
nois, quæ
Negaquã
erit imp
turu esse d
gialis pot

Ubi admirandā est attendere filij Dei dignationem, ma-
 gnamq; legis & gratiæ distantia. Nam quū Moyſes Deo di-
 ctus, & vique ad eū dilectus vt ei diceret Deus: Te ipsum
 non ex nomine, inuenisti enim gratiā coram me, quum,
 equam, esset in mōte cum domino fruens colle quo ser-
 uauit Dei diebus quadraginta, & supplex rogaret, & dice-
 ret: Si inueni gratiā in conspectu tuo, ostende mihi faciem
 tuam, Dixit illi dominus: Nō videbit me homo & uiuet.
 Sed & arcam testamenti vetitum fuit non solū Leuitis
 minetram ordinis non supremi sacerdotibus sine vela-
 mento contueri, ne morentur, quomodo propter ipsius
 rationem mortui sunt viri ciuitatis Bethsames.

Exod. 33.

1. Reg. 6.

Saluator autē corpus suum iam glorificatum & immor-
 tale (quod utique veri & perpetui fœderis Dei cum homi-
 nibus arca uiua fuit) non modò videri non prohibuit, sed
 ut viderent discipulis præcepit dicens: Videte ma-
 nus meas & pedes meos, & in his clauorum loca recogno-
 scite, quia ego ipse sum qui pependit in ligno & iacuit in
 calchro. Hinc per Psalmistam dicitur: Viderunt omnes
 terre salutare Dei nostri. Et alibi per Prophetam di-
 citur: Parauit dominus brachium sanctum suum in oculis
 omnium gentium.

Esa. 52.

Secundo, veritatem suæ resurrectionis Christus discipu-
 lis declarauit per tactum, dicens:

Declarat
per tactū

*Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non
 habet, sicut me videtis habere.*

Itaque resurrectionē suā certā & verā multis & variis do-
 ctis persuadere dignat⁹ est ppter edificandā fidem, &
 erigendā de corde perfidiā, omnēq; dubitationē de sua re-
 surrectione tollendā. Parū fuit oculis se videndū prabere,
 sed præberet etiam manibus contrectandum, quatenus
 resurrectionis prædicaturi modum quoq; nobis re-
 ferenti corporis nostri qualis esset sperādas, absq; omni
 ambiguitate mōstrare valerent. Dum enim palpāda disci-
 pulis ossa carnēq; præmōstrat, apertē statū veræ resurre-
 ctionis, quæ & in se facta & in nobis est futura, significat.
 Nequaquā ergo in illa resurrectionis gloria corpus no-
 strum erit impalpabile, ventis aëréq; subtilius, sicut heretici
 opinati esse delirauerūt: sed subtile quidē erit per effectum
 diuinae potentia, & palpabile per veritatem naturæ.

L.
Beda,

Distantia legis & gratia. ¶ Caterum, attendendum est etiam hoc loco quanta sit distantia legis & gratia, & quàm sit amplectèda benignitas dignationis Christi. Quum enim legis tempore nefarium esset passim aut temerè arcam testamenti cōtingere, vnde & Oza sacerdos hanc contingens mox in eodem loco percussus à domino mortuus est, tempore reuelata gratiæ Christus verus Deus à morte iam rediuiuus, sanctum corpus suum (vtique vt iam dictum est arcam vitæ) non modò discipulorum manibus tangi & contrectari permisit, sed etiam præcepit, ostendens planè, quia potius amari vult quàm timeri.

2 Reg. 6.

¶ Vnde cum magna fiducia beatus Ioannes apostolus auditores suos ad sequenda fidei & veritatis quam didicerat arcana prouocat, dicens: Quod fuit ab initio, quod audimus & vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manû nostrâ contrectauerunt de verbo vitæ.

1. Ioan. 1.

Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus & pedes.

Cyrillus.

M
Theoph.

¶ Cōprobans dominus deuictam in se esse mortem, & huiusmodi naturam iam in ipso corruptione exuisse, primò ostendit eis manus & pedes & foramina clauorû Ac si dicat: Vos me spiritû esse putatis, id est, phantasma, sicut interdum circa sepulchra videri putantur. Sed scitote quod spiritus illi neque carnem habent neque ossa. Ego autem carnem & ossa habeo. Quod ideo dixit, vt specimen nobis futuræ resurrectionis ostenderet. Nâ quod palpatur corpus est. In corpore autem resurgemus. Sed illud corpus subtilius, hoc crassius, vt pote adhuc terrene labis qualitate concretum.

Ambro.

Non ergo per incorpoream naturâ, sed per resurrectionis corporeæ qualitatem clausa penetravit, vt iam dictum est. ¶ Ostendit, inquit, eis manus & pedes. Nec solum manus & pedes quibus indita clauorum claruere vestigia, sed etiâ latus quod lancea foratum fuerat ostendit. Vt videlicet ostensa vulnerum suorum cicatrice, dubietatis atque infidelitatis eorum vulnus sanaret. Quis autem in suo iam immortali corpore dominus passionis suæ signa seruauit, habes dominica in albis.

¶ Tertio, veritatem resurrectionis suæ carnis ostendere dignatus est per esse etiam comestionis. Vnde subditur:

Adhuc illis non credentibus & mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur?

cetur? At illi obtulerunt partem piscis asii & fauam mellis. Et cum manducaisset coram eis, sumens reliquias dedit eis.

Quia enim infirma adhuc discipulorum præcordia nouitatem tantæ potentia capere nequeunt, magisque mirari præ gaudio quod videbant quam credere quod docebantur accipiunt. Dominus ne quid in eorum mente resideret ambigui, sumptis etiam epulis comedit coram eis, ut si visibus oculorum si suorum tactibus non crederent digito, tum, vel alimentorum carnalium perceptione carnem esse quæ apparebat cognoscerent.

Comedit sanè, nõ quidẽ nisi post resurrectionẽ cibo indigens, nec quasi eos in resurrectione quã expectamus cibis regere significas, sed vt eo modo naturã corporis resurgẽtis adstrueret, ne illud nõ corpus sed spiritum esse arbitrarentur, & sibi non solidè sed imaginaliter apparere.

Nullus ergo putet vel Christi domini nostri corpus exortatũ à mortuis sustetaculo eguisse ciborũ, vel nostra post resurrectionem corpora in vita & cõuersatione spiritali cibus reficienda carnalibus, vbi diuinę cõtemplatio claritas refurire & sitire, sicut & bonorũ cæterorum penuriã parum nullatenus finit. Vndè & ardentissimus vitæ illius amator sua certus deuotione Deo spẽ lætabũdus loquitur: Ego cum iustitia apparebo conspectui tuo, satiabor dum manestabitur gloria tua. Et Philippus eodem feruens amore,

Complaciter itaque & piè sciendum est, resuscitatũ à morte & immortale iam factum corpus dominicum, nullam quidẽ necessitatem, attamen facultatem habuisse vescendi, vbi oportunitas probãdæ substantiæ naturalis exhibeat cibis esse refectũ, qui nimirũ cibi nullũ sanguini aduentum vt mortalium corporibus solent illi præbuerint. Quomodo lo in ignem missa aqua, ita mox comesti, spiritali eius sint virtute assumpti. Sed & nostra post resurrectionem corpora cœlesti gratia prædita credendum est ad quicquid voluerint agendum esse potentia ad peruenientiam vbicunque voluerint esse promptissima. Sed quia nec nulla manducandi necessitas vel vtilitas aliunde potest incurrere, nullatenus immortale seculum cibis mortalibus esse fruiturũ, vbi filiis resurrectionis nõ aliud esca

*Beda.**cur comedit.**A Post resurrectionem non esse opus esca.**ioan. 14.**Quomodo christus comedit.*

FERIA TERTIA

& potus q̄ vita & salus, gaudiū, pax, & omnia bona, quàm illud nimirum sit quod in Psalmo canitur: Beati qui habitant in domo tua domine, in seculorum laudabunt te.